
RESOLUCION -CD- Nº   188/2012

Salta,  7 de Junio de 2012
Expediente Nº 12.244/12

1

VISTO: La propuesta presentada por la Mg. Estela Ola Castro, para la realización

del Curso de Extensión Universitaria denominado “EDUCACIÓN TERAPÉUTICA EN

DIABETES”, y;

CONSIDERANDO

Que la propuesta brinda un marco pedagógico a la educación terapéutica como

estrategia de tratamiento de la diabetes, en el equipo de salud.

Que analizada la presentación, la Secretaria de Postgrado, Investigación y

Extensión al Medio, Mg. María del Carmen Zimmer Sarmiento, considera que la misma es

relevante ya que está dirigida a brindar un marco pedagógico a la educación terapéutica

como estrategia de tratamiento de la diabetes y cumple con los requisitos establecidos en la

Resolución – CD – Nº 309/00, que reglamenta la realización de Cursos de Extensión

Universitaria.

Que la Dirección General Administrativa Económica, informa (fs.8), informa que el

presente Curso se encuadra en la Resolución – CS – Nº 128/99 y no existe observación al

presupuesto de Fs. 5 y 6.

POR ELLO;  En uso de las atribuciones que le son propias y atento a lo

aconsejado por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina en Despacho Nº 38/12 y

la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina de este Cuerpo, en Despacho Nº

124/12;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

(En Sesión Ordinaria Nº 08/12, del 29/05/12)

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º. Aprobar la realización del Curso de Extensión Universitaria denominado

“Educación Terapéutica en Diabetes”, que se realizará de acuerdo a los lineamientos que

se detallan a continuación:

CURSO DE EXTENSIÓN



RESOLUCION -CD- Nº   188/2012

Salta,  7 de Junio de 2012
Expediente Nº 12.244/12

2

“EDUCACION TERAPEUTICA EN DIABETES”

ENTIDADES  ORGANIZADORAS:

Universidad Nacional de Salta. Facultad de Ciencias de la Salud. Sociedad Argentina de
Diabetes. Capítulo Salta.

FUNDAMENTACIÓN

En Argentina se realizan diferentes actividades de capacitación  en Diabetes, en su mayoría
de manera no formal tales como cursos breves destinados al Equipo Interdisciplinario de
Salud: médicos, podólogos, nutricionistas, entre otros profesionales. Sin embargo existe
escasa oferta a nivel de educación superior.

El presente se encuentra enmarcado en el Proyecto del Curso de Post Grado:
FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS DE LA EDUCACION TERAPÉUTICA de la Lic. Silvia G.
Santillán, inscripto en Derecho Intelectual bajo  número de expediente: 524339, formulario
125098. Con el mismo se pretende que al finalizar este  curso de Extensión Universitaria
los asistentes logren dar un marco pedagógico a la Educación Terapéutica como estrategia
de tratamiento de la diabetes.

OBJETIVOS:   

Objetivos Generales
Reconocer a la Pedagogía de la Salud como ciencia social
teórico-práctica y de carácter interdisciplinario.
Incorporar conocimientos, procedimientos y actitudes didáctico-
pedagógicas en función de una mejora en la calidad de la educación
terapéutica.

Implementar estrategias didácticas y metodología pedagógica orientadas a
cada modalidad de actividad educativa en función de los Proyectos de
Educación Terapéutica

Generar un espacio de intercambio de experiencias “propias” sobre
Programas de Educación y  de Formación profesional.

Objetivos Específicos:

Comprender los principios y fundamentos teóricos-prácticos de la
pedagogía de la salud a partir de la práctica docente.

Cuestionar científicamente las prácticas docentes a partir del
fundamento teórico y de la reflexión sistematizada de la tarea educativa.



RESOLUCION -CD- Nº   188/2012

Salta,  7 de Junio de 2012
Expediente Nº 12.244/12

3

Reflexionar sobre los factores intervinientes en el estancamiento de los
procesos cognitivos de las personas con enfermedades crónicas.
Identificar la metodología adecuada en el abordaje de un proyecto
educativo en cada especialidad y en toda planificación educativa.
Recrear estrategias didáctico-pedagógicas en función de la mejora en la
planificación de los procesos de enseñanza-aprendizaje de las
personas con afecciones crónicas.
Detectar las estrategias cognitivas de enseñanza y aprendizaje
individuales y grupales.
Renovar técnicas pedagógicas en la praxis educativa a partir de
cambios didácticos en las actividades de los profesionales de la
educación terapéutica.

METODOLOGÍA:

Clases Teórico-prácticas, con implementación de variadas técnicas de dinámica
grupal. Tutorías de trabajos prácticos y talleres de comprensión de textos pedagógicos.

Se realizarán 6(seis) trabajos prácticos, uno por unidad temática, en el mismo
quedará reflejado el objetivo pedagógico correspondiente. Una evaluación parcial;  más un
trabajo grupal final con coloquio del mismo.

Virtualidad: Video-chat y mails

Modalidad Combinada o Blender Learning: Presencial: 2 veces por mes Jueves de 14.00 a
18.00 hs y viernes de 9.00  a 17.00 hs y Virtual: 3 encuentros de 4 horas cada uno.

Cronograma de clases:

Desarrollo de
Contenidos Duración Fechas Estimativas

Clase 1 (unidad 1) 4 hs 12 julio
Clase 2 (unidad 1) 8 hs 13  julio
Clase 3  (unidad 2) 4 hs 2 de agosto
Clase 4  (unidad 2) 8 hs 3 de agosto
Clase 5  (unidad 3) 4 hs 23 de agosto
Clase 6  (unidad 3) 8 hs 24 de agosto

PARCIAL 4 hs 20 de septiembre
Clase 7 (unidad 4) 4 hs 21 de septiembre



RESOLUCION -CD- Nº   188/2012

Salta,  7 de Junio de 2012
Expediente Nº 12.244/12

4

Clase 8  (unidad 4) 8 hs 25 de octubre
Clase 9  (unidad 5) 4 hs 26 de octubre
Clase 10 (unidad 5) 8 hs 15 noviembre
Clase 11 (unidad 6) 4 hs 16 noviembre
Clase 12 (unidad 6) 8 hs 6 de diciembre
Tutoría I 4 hs 31 de agosto (virtual)
Tutoría II 4 hs 14 septiembre(virtual)
Integración contenidos 4 hs  7 diciembre (virtual)
Clase 13 (Presentación
trabajo grupal)

8 hs 13 de diciembre

Clase 14 (Coloquio) 4 hs 14 de diciembre

DESTINATARIOS: Médicos Generalistas-Médicos Diabetólogos y Equipo de Salud: Lic en
Educación Física,  Nutricionistas, Enfermeros, Podólogos, Farmacéuticos,  entre  otras).

REQUISITOS PREVIOS:

Poseer Título Universitario en su especialidad  o Técnico acorde al
área de capacitación.

Presentar CV y fotocopia del título a los dos coordinadores Médicos
quienes tendrán la tarea de seleccionar a los inscriptos de acuerdo a
su CV y desempeño profesional en el área.

CUPO: 30 personas (máximo)

DURACIÓN: Desde Junio  a Diciembre
                     Cantidad de horas 100  horas reloj
                     Presenciales: 88 hs
                     Virtuales: 12 horas

PRECIO DEL CURSO POR PERSONA: $ 2100

LUGAR: A  confirmar

Requisitos de aprobación:

Asistencia al 80 % de presenciales, y a 2 de los 3 encuentros virtuales.



RESOLUCION -CD- Nº   188/2012

Salta,  7 de Junio de 2012
Expediente Nº 12.244/12

5

Presentación de las carpetas con los trabajos prácticos
Aprobación del parcial y del trabajo final grupal.

EVALUACIÓN:   
Inicial: Preguntas y diálogo. Sondeo de expectativas y conocimientos previos.

De proceso: Observación sistematizada de participación en cada clase y seguimiento en las
tutoría de los trabajos prácticos y del trabajo grupal final.

Final: Evaluación escrita semiestructurada (parcial)  y la presentación del trabajo final
grupal: “Elaboración de un proyecto educativo en diabetes” más el coloquio.

CERTIFICACIÓN:   
 La certificación del curso: será emitida por la Facultad de Ciencias de la Salud y
serán refrendados por la Decana, Secretaria Académica de Postgrado y Directora del
Curso.

Se otorgará una certificación  con la leyenda APROBO EL CURSO DE EXTENSION
““EDUCACION TERAPEUTICA EN DIABETES”.  Con  evaluación final (nota)”, a los
participantes que cumplan con los siguientes requisitos de aprobación antes mencionados.

A los participantes que no cumplan con la evaluación final integradora o no aprueben la
misma, se les otorgará una certificación  con la leyenda  ASISTENTE AL CURSO DE
EXTENSION  “EDUCACION TERAPEUTICA EN DIABETES”.

Firmas: Director y  Docente Responsable del curso; Secretaría de Post Grado Investigación
y Extensión; Decana; Coordinador por la Sociedad Argentina de Diabetes

Director: Lic., Silvia Graciela Santillán
Coordinadores: Dra Gloria De Freijoo y Dra Silvia De Carolis (Sociedad Argentina de
Diabetes)
                        Mgs Estela Ola Castro (Facultad de Ciencias de la Salud)

Docente: Lic. Silvia Graciela Santillán. Se adjunta Curriculum

RECURSOS:   Salón para 30 personas (a designar)

   Materiales:



RESOLUCION -CD- Nº   188/2012

Salta,  7 de Junio de 2012
Expediente Nº 12.244/12

6

Cañón
PC (aporto mi notebook)

Tizas o fibras pizarra blanca o rotafolios.
Planillas de registro

PRESUPUESTO

I. EGRESOS

1. Honorarios

a) Docente:

Horas reloj  presenciales: 88 hs  a $ 180 c/u  = $ 15840
Horas Reloj Virtuales: 12 hs a  $ 80 c/u=  $ 960
Sub-Total docente:  $ 16.800

b) Coordinadores:

3 coordinadores: $ 700  c/u: $ 2100 por mes
$ 2100*7 =$ 14700

Sub-Total Honorarios $ 31500

2. Pasajes Aéreos:

7 Pasajes Bahía Blanca- Buenos Aires- Salta-Buenos Aires- Bahía Blanca a: $
2600 c/u: $ 18200

Sub-Total Pasajes aéreos: $ 18200

3. Gastos traslado docente:



RESOLUCION -CD- Nº   188/2012

Salta,  7 de Junio de 2012
Expediente Nº 12.244/12

7

7 traslados aeropuerto (ida y vuelta) : $ 200 c/u: $ 1400

28 traslados Remis Hotel-Universidad: $ 25 c/u: $  700

Sub-total  traslados docente: $ 2100

Gastos Alojamiento y Alimentación Docente:

Alojamiento: $ 250 por noche

Subtotal 7 noches: $1750

Alimentación:

1 y ½ día por encuentro: 10 encuentro= 10,5 días

Sub-total: 10,5 días: $ 150 c/día :  $ 1575

 Subtotal: Alojamiento y Alimentación: $ 3325

8. Cofee break

Servicio Cofee Break por encuentro: $ 3,5 por persona ( Jueves: 1 servicio y viernes
2 servicios, a razón de $ 1,16 por cada servicio)

30 personas: $ 315

Subtotal por 7 encuentros: $ 2205



RESOLUCION -CD- Nº   188/2012

Salta,  7 de Junio de 2012
Expediente Nº 12.244/12

8

Material Impreso

$ 100  por mes

Subtotal  Material impreso 7 meses: $ 700

9. Material librería

             Material librería por 7 meses: $ 1520

10. Impresión Certificados:

Certificados 30 personas:
Costo unitario: $ 10

Subtotal impresión certificados para 30 personas:  $ 300

11. Retenciones Universidad ( 5%)                               $ 3150

TOTAL EROGACIONES        $ 63000

II.  INGRESOS
Mínimo 30 personas a $300 c/u = $ 9000 por mes
Por 7 meses: $ 63000

TOTAL INGRESOS:                  $ 63000

ARTÍCULO 2º. Hágase saber y remítase copia a: Mg. Estela Ola Castro, Secretaría de

Postgrado, Investigación y Extensión y siga a Dirección General Académica de esta

Facultad a sus efectos.

LC

MAJ

MGS. MARIA DEL C. ZIMMER S.       MGS. NIEVE CHAVEZ

SECRETARIA DE POSTGRADO       DECANA


